
13ª feira | 26/Jul/2016  - Edição nº 9748

Edição Digital nº 9748 | 78 páginas
Curitiba, Terça-Feira, 26 de Julho de 2016

Secretarias de Estado
Secretaria da Administração e da Previdência ....................... 02

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .................. 02

Secretaria da Educação ......................................................... 08

Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos............08

Sociedades de Economia Mista ............................................. 14



2 3ª feira | 26/Jul/2016  - Edição nº 9748

Secretaria da Administração e da Previdência 

Junta Comercial do Paraná

 

EDITAL 18/2016 
DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS - PSS JUCEPAR 

 
O Presidente em Exercício da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 26, inciso I, combinado com o Art. 25, incisos XVII e 
XXIII, do Decreto Federal nº 1.800/96 e art. 14, inciso I, combinado com Art. 13, inciso XIII do Decreto Estadual nº 12.033/2014, mediante as condições estipuladas no 
Edital de Teste Seletivo nº 01/2016, com fundamentos nos preceitos contidos no artigo 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Estadual nº 108, de 18 de maio 
de 2005, e considerando a autorização governamental exarada no protocolado Nº 13.817.447-6, resolve: 
DESCLASSIFICAR:  
Os candidatos abaixo relacionados, em razão do não comparecimento no prazo estipulado para o aceite das vagas - Edital 17/2016, cabendo à Junta Comercial do Paraná 
efetuar nova convocação de acordo com a lista de classificação do referido Processo Seletivo Simplificado. 

Nº INSC. NOME DO CANDIDATO CONVOCAÇÃO MOTIVO 
989 DYEGO AUGUSTO RIBEIRO PEREIRA Edital 17/2016 Não comparecimento no prazo estipulado 

1713 MARCELO BATISTA FORNARI Edital 17/2016 Não comparecimento no prazo estipulado 
1286 HELENA D'ÁVILA OGG Edital 17/2016 Não comparecimento no prazo estipulado 

Curitiba/PR, 25 de julho de 2016. 
 
Valdir Pietrobon 
Presidente em exercício 
Junta Comercial do Paraná 

68065/2016
 

EDITAL 19/2016 
CONVOCAÇÃO COMPLEMENTAR VII - TESTE SELETIVO PSS JUCEPAR 

O Presidente em Exercício da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 26, inciso I, combinado com o Art. 25, incisos XVII e 
XXIII, do Decreto Federal nº 1.800/96 e art. 14, inciso I, combinado com Art. 13, inciso XIII do Decreto Estadual nº 12.033/2014, mediante as condições estipuladas no 
Edital de Teste Seletivo nº 01/2016, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, visando reposição de vagas abertas por desistência, para complementação dos 
contratos até o dia 10/04/2017, para a contratação de pessoal por Regime Especial – CRES, com fundamentos nos preceitos contidos no artigo 37, IX da Constituição 
Federal e Lei Complementar Estadual nº 108, de 18 de maio de 2005, e considerando a autorização governamental exarada no protocolado Nº 13.817.447-6: 

I. Os candidatos convocados deverão apresentar-se na sede da Junta Comercial do Paraná, sita à Rua Barão do Serro Azul, nº 316 – 3º Andar - Centro – Curitiba – 
Paraná, no Departamento de Recursos Humanos, no período de 26/07/2016 à 28/07/2016, devendo estarem cumpridos os requisitos para Admissão (item 3.1 do 
Edital 01/2016) e apresentando os documentos previstos no Item 16.10.1 a 16.10.17. 

II. O prazo para a apresentação será de 03 dias úteis, contados da data desta publicação, conforme previsto no Edital, item 16.1. 
III. O não comparecimento estabelecido nesta convocação ou a não apresentação dos documentos dentro dos prazos estabelecidos, implicará na inabilitação do 

candidato para assumir a função, reservando-se à Junta Comercial  o direito de convocar o próximo candidato da lista de classificação. 
IV. Para a realização do exame médico, visando obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional, os candidatos abaixo deverão agendar atendimento junto à Clínica 

Excelência, localizada à Alameda Dr. Muricy, nº 542 – 1º andar – sala 102 – Centro – Curitiba – Paraná, através do telefone: (41) 3015-3239, nos horários entre 
08h00 às 11h40min e 13h00 às 16h40min, de segunda à sexta-feira. Os custos para a obtenção do referido atestado serão arcados pela Junta Comercial do Paraná. 

V. Demais informações e orientações, bem como a relação completa dos documentos a serem apresentados, serão divulgadas na página oficial da Jucepar na internet, 
no endereço: www.juntacomercial.pr.gov.br, ou pelo telefone: (41) 3310-3477 – DRH/Jucepar, no horário das 09h00min. às 12h00 e 13h00 às 17h30min., de 
segunda a sexta-feira. 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ACEITE DA VAGA E APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO (8ª 
CHAMADA) 
Cargo: Assistente Administrativo 

Nº INSC. NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO PERÍODO DA CONTRATAÇÃO 
2027 RENATO DRUCIAK REGIS 78º 01/08/2016 à 10/04/2017 
1256 GUILHERME AUGUSTO LOURENÇO PEREIRA 79º 01/08/2016 à 10/04/2017 
1165 FLAVIA DE BRITO DO NASCIMENTO 80º 01/08/2016 à 10/04/2017 

Curitiba/PR, 25 de julho de 2016. 
 
Valdir Pietrobon 
Presidente em Exercício 
Junta Comercial do Paraná 

68068/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual do Paraná 

 EDITAL 119/2016-PROGESP/UNESPAR
O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista os Editais nº 053/2015-
CPPS de 22/12/2015, nº 007/2016 – CPPS de 04/03/2016, nº 008/2016-CPSS de 
11/03/2016, o Oficio nº 021/2016 – CCSA Campus de Campo Mourão, no uso de 
suas atribuições resolvem,

TORNAR PÚBLICO
Art. 1º - A CONVOCAÇÃO do candidato aprovado no Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, conforme Editais de Abertura nº 053 de 22/12/2015 – PSS 
e Edital de Resultado Final nº 007 de 04/03/2016 – CPPS Retificado pelo Edital 
nº 008 de 11/03/2016, para a função de Professor por prazo determinado, sob 

Contrato de Regime Especial - CRES, para a seguinte vaga:
Campus: Campo Mourão
Área/Subárea: Ciências Sociais Aplicadas / Ciências Econômicas/Economia
Vagas: 01 (uma) RT – 20 horas
Candidatos: Luciane Cristina Carvalho  RG nº 231088899
Requisito mínimo: Graduação em Ciências Econômicas e Mestrado em Economia 
ou áreas afins
Art 2º - O candidato deverá comparecer na Divisão de Recursos Humanos da 
Unespar do campus de Campo Mourão, na Rua Norberto Marcondes, 733 no 
horário das 14h00min às 16h00min, até o dia 29 de julho de 2016, munidos da 
competente documentação, original com fotocópias, relacionada neste Edital, 
maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones: Divisão de 
Provimentos de Cargos e Contratos: (41) 3281-7417; Campus de Campo Mourão 
(44)-3518-1812;
I. Cédula de Identidade do Estado do Paraná.
I. Certidão de Nascimento/Casamento.
II. CPF.
III. Título de Eleitor e o comprovante de quitação do serviço eleitoral.
IV. Carteira de Trabalho e Previdência Social (onde consta o nº da 
carteira, qualificação civil).

idervan
Rectangle


